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	משרד:
	המשפטים

	יחידה מזמינה:
	

	תאריך:
	‏10/07/2024


אל: ועדת המכרזים 
הנדון: חוות דעת מקצועית במסגרת כוונה להתקשר עם ספק יחיד/ ספק חוץ
הבקשה מסתמכת על תקנה  ( 3(29) / ( 3(31) (סמן את התקנה המתאימה) לתקנות חובת מכרזים ועל הוראות תכ"ם מס' 7.8.1 ו-7.8.2.

	תיאור מהות ההתקשרות (רקע ופירוט התכונות של הטובין/השירות/העבודה)

	פרויקט חקיקה דיגיטילית הינו פרויקט דגל במשרד, לפרויקט זה שני יעדים מרכזיים:
1. בניית מערכת מידע רחבית ממשלתית שתאפשר לנהל את כלל החקיקה הממשלתית בשלבים הפרה פרלמנטריים.
2. פרסום החקיקה בפורמט דיגיטלי קריא למכונה באמצעות בניית "עורך חקיקה" – כלי דיגטלי לניסוח וכתיבת חקיקה.

הואיל ומדובר בחקיקה, המערכת הינה מערכת רחבית ממשלתית שתשמש את כל משרדי הממשלה ובעתיד המערכת תורחב גם לשימוש רשויות סטטוטוריות המפרסמות דברי חקיקת משנה, חוקי עזר, הודעות רשמיות ורגולציה. המערכת תאפשר למשרד היוזם או לגוף הסטטוטורי שמקדם את החקיקה, ליצר את דבר החקיקה שבכוונתו לקדם, לעקוב אחר התקדמות התהליך בין הגופים המעורבים השונים (משרדי ממשלה, משרד המשפטים, מזכירות הממשלה, כנסת, שיתוף ציבור וכו).

הציבור יוכל לראות את דברי החקיקה שמתהווים ואת אלו שפורסמו בעבר תוך מכלול הקשרים שבין רכיבי החקיקה. לדוגמה את קשרי התיקונים, קשרי ההפניות, קשרי ההסמכות וכו'.

אחד מיעדי פרויקט חקיקה דיגיטלית הינו הנגשה של החקיקה בישראל באופן קריא למכונה על ידי המרה של דברי החקיקה הקיימים לפורמט דיגיטלי שיהיה קריא למכונה שתאפשר חיפושים מתקדמים תלויי הקשר כמו גם הנגשה ויזואלית של החקיקה שתאפשר להבין טוב יותר את החוק על מכלול הממשים שלו. 
לשם כך הוחל בתכנון סטנדרט דיגיטלי שיאפשר למערכות המידע "לדבר" על דברי חקיקה באופן מזוהה. סטנדרט זה יקדם את מדינת ישראל באופן בו החקיקה לא תהיה רק קובץ עליו מדברים אלא יצור חי שיכול לעדכן את המערכות המקושרות אליו בשינויי הזמן החלים בו.
על מנת להנגיש את מסמכי החקיקה באופן קריא למכונה יש לייצג אותם בדרך דיגיטלית סטנדרטית. הסטנדרט המקובל בעולם לצורך זה הינו Akoma Ntoso (AKN), הסטנדרט פותח ב-2007 באוניברסיטת בולוניה עבור פרויקט של האו"ם ואומץ בלמעלה מ-50 מדינות. 
הסטנדרט נכתב על ידי פרופ' פלמיראני ופרופ' ויטאלי מאוניברסיטת בולוניה, הנחשבים למומחים הגדולים ביותר בעולם בתחום דיגיטציה של חקיקה. לפרופ' פלמיראני ופרופ' ויטאלי ניסיון רב בייעוץ למדיות ופרלמנטים שונים בעולם, כמו גם ניסיון רב בתכנון מערכות חקיקה בשיטות משפט שונות (Civil law, common law וכו'). במקביל לפיתוח הסטנדרט פותחו באוניברסיטת בולוניה סט של כלים לתמיכה בו.
בשנים האחרונות התבצעה עבודה במשרד המשפטים ביחד עם אוניברסיטת בולוניה, תחת הנחייתם של פרופ' פלמיראני ופרופ' ויטאלי, כותבי הסטנדרט, לגיבוש סטנדרט ישראלי תואם לסטנדרט הבינלאומי.
בשנת 2021 התקשרות עם אוניברסיטת בולוניה הולידה מסמך סטנדרט ראשוני לייצוג דידיטלי של מסמכי חקיקה ראשית וחקיקת משנה בנוסח כפי שהתקבל. הייעוץ כלל בניית שיטת זיהוי למסמכי חקיקה בחקיקה הישראלית (Akoma Ntoso Naming Convantion) המאפשרת את זיהוי המסמך והקשרו על ציר הזמן תוך התחשבון באירועים שונים (תחילה, תוקף וכיוב'. בנוסף נקבע אוצר מילים לייצוג הדיגיטלי של מסמכי החקיקה (Akoma Ntoso Vocabulary) (סעיף, סעיף משנה, כותרת, הגדרה, טבלה וכיוב'). עבודת הייעוץ כללה אספקת סכימה (XSD) מתואמת לחקיקה הישראלית למסמכים כפי שנחקקו וכן ספק כלי תוכנה Resolver וסופקה הדרכה לכלי עבור צוות הפיתוח.
בשנים 2022 ו-2023 (כולל חלק מ-2024) הורחב הסטנדרט כדי לתמוך בתהליכים ובסוגי המסמכים הבאים:
1. תהליך יצירת נוסחים משולבים 
2. התפתחות החוק על פני תהליך החקיקה על ממדיו והיבטיו השונים והמורכבים
3. ההתאמות בכלי ב-Resolver שנמסר לשימוש משרד המשפטים (מרכיבי הכלי משולבים באתר רשומות חדש המתוכנן לעלות לאוויר בסוף 2024).
4. גיבוש מבנה נתונים לניהול אירועים בחקיקה והתייחסות לנקודות זמן.
במקביל לפיתוח הסטנרט והתאמתו לדרישות החקיקה בישראל (נושא התקשרות זו), נוצר במהלך 2023 הסכם שיתוף פעולה לפיתוח כלי דיגיטלי תומך להפקה וניסוח של חקיקה במבנה דיגיטלי (להלן "מערכת Siplex"). הפיתוח מתבצע כשיתוף פעולה בין משרד המשפטים לבין אוניברסיטת בולוניה. בפיתוח כלי הניסוח נעשה שימוש נרחב במרכיבים שמפותחים באוניברסיטת בולוניה. שיתוף הפעולה כולל החלפת ידע וקוד בין צוותי פיתוח של משרד המשפטים לבין צוותי פיתוח של בולוניה. בעוד צוותי הפיתוח במשרד המשפטים ממוקדים בהתאמות לדרישות החקיקה בישראל, צוותי הפיתוח בבולוניה יוצרים כלי רחב וגנרי שיאפשר התאמה למערכות חקיקה שונות בעולם. שיתוף הפעולה מאפשר לצוותי הפיתוח בישראל להתמקד בנושאי ליבה הקשורים בחקיקה בישראל ולהנות מרכיבים תשתיתיים המפותחים על ידי צוות הפיתוח של אוניברסיטת בולוניה.
חשוב לציין כי ההתקשרות המבוקשת במסמך זה אינה עבור שיתוף הפעולה לבניית מערכת Siplex (המוסדר בהסכם אחר) אלא עבור התאמות ייחודיות לחקיקה הישראלית. ההתקשרות המבוקשת כוללת את המרכיבים הבאים:
1.  השלמת העבודה על הסטנדרט הישראלי (התאמות שונות בעקבות התחלת השימוש בסטדנרט ופרסום חקיקה במבנה דיגיטלי).
2. שימוש בכלים טכנולוגיים שפותחו באוניברסיטת בולוניה וקבלת תמיכה עבור שימוש בכלים אלו (מרכיבים נוספים שלא משולבים במערכת Simplex כדוגמהת ה-resolver).
3. גיבוש תפיסה ויזאליזית להצגת החוקים ומכלול הממדים שלהם, המובאים בסטנדרט הישראלי, כדי להציגם לציבור המשפטנים ולציבור הרחב באופן שיכלול מכלול של ממדים דיגיטליים.
ההתקשרות המבוקשת נדרשת גם לשנת 2026 שכן עם הטמעת השימוש בסטנדרט באמצעות פרסום דיגיטלי הצפוי בשנים הקרובות יידרשו בו שינויים והתאמות נוספות, כמו גם הרחבתו למסמכים נורמטיביים אחרים (הודעות רשמיות מסוגים שונים, מבחני תמיכה, פרוטוקולים, החלטות שיפוטיות וכיוב). העבודה הרבה שבוצעה בשנים האחרונות מאפשרת לצמצם ב-50% את הקף ההתקשרות השנתית הנדרש עם אוניברסיטת בולוניה (במקום 60K אירו לצמצם ל-30K אירו)


האם קיים בנושא זה מכרז מרכזי של החשב הכללי או גורם ממשלתי מוסמך אחר?          (  כן     (  לא

סוג ההתקשרות: (סמן X במקום המתאים)
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	(  ביצוע עבודה



	שם הספק:
	 Alma Mater Research Institute for Human-Centered Artificial Intelligence (Alma Human AI) – University of Bologna, CIRSFID Unit
אוניברסיטת בולוניה

	מספר הספק

(ח.פ/ח.צ/ע.מ/מספר עמותה) 
	

	ספק זה הנו: 
	(      ספק יחיד    
	( ספק חוץ 

	אומדן / שווי ההתקשרות (ללא מע"מ):
	30,000 יורו לשנה הראשונה
אופציה לשנה נוספת עד 30,000 יורו על פי תכולות שיוגדרו בהתאם להתקדמות הפרויקט

	תקופת ההתקשרות: 
	01/08/2024 עד 31/07/2025
אופציה להארכה בשנה נוספת 


נימוקים כי הספק הוא ספק יחיד או כי הטובין הם טובי חוץ

1. מערכות מסוג זה הם מערכות מדינתיות המפותחות על ידי ממשלות לצרכי ייצוג מערכות החקיקה במדינה.

2. פרופ' פלמיראני ופרופ' ויטאלי הם אלו שכתבו את הסטנדרט והם המומחים הגדולים ביותר בעולם בתחום.
3. בשל העובדה שמדובר במערכות של מדינות, יש בעולם מומחים בודדים שמכירים את הסטנדרט מומחים אלו הם לרוב עובדים של ממשלות ולא יועצים עצמאיים.

4. מטבע הדברים אין בישראל יועץ בעל ידע בנושא. 

5. ההצעה כוללת גם כלים נוספים (כדוגמת Resolver) המתואמים לתמיכה בסטנדרט.
נא להתייחס לסעיפים הבאים: 

1. האמצעים שבהם נערכו בדיקות לאיתור ספקים נוספים והכנת חוות דעת כולל פירוט מקורות מידע ופעולות שננקטו (לדוגמה חיפוש באינטרנט, התכתבות עם ספקים, פגישה או שיחה עם ספקים וכדומה).
בשנים שקדמו להתחלת העבודה על גיבוש הסטנדרט הישראלי התקיים תהליך מחקרי בו נבחנו מערכות חקיקה שונות בעולם. הבחינה כללה סקירה משווה של מערכות חקיקה בעולם (סקירה שנערכה ב-2018 על ידי חברת הייעוץ תאסק) נסקרו שלוש מערכות חקיקה בגרמניה, באוסטריה ובאסטוניה. הבחינה העלתה שמדינות בוחרות להשתמש בסטנדרט דיגיטלי מבוסס XML לייצוג דיגיטלי של חקיקה. הבחינה שנערכה על ידי תאסק יצרה חיבור עם צוות פיתוח של האיחוד האירופי המפתח מוצר חקיקה (LEOS) עבור האיחוד (פרופ' פלמיראני וויטאלי משמשים כיועצים גם עבור פרויקט זה). 

פעולות המחקר המקדימות כללו לימוד של סטנדרטים מקובלים בעולם. פיתוח אב טיפוס של שימוש בסטנדרט. וכן השתתפות פעילה בקורס קיץ של אוניברסיטת בולוניה בשנת 2019, ובשנת 2020 ובשנת 2021 קורס בנושא מערכות דיגיטליות לחקיקה. במסגרת הקורס הוצגו מערכות דיגיטליות לחקיקה שפותחו או כאלו שנמצאות בשלבי בפיתוח במדינות שונות בעולם. בהם אוסטרליה, ארה"ב, בריטניה, סקוטלנד, לוכסנבורג, גרמניה, האיחוד האירופי.

כחלק ממסקנות הסקירה ההשוואתית שנארכה על ידי תאסק הוחלט לבחון את LEOS ככלי לעריכת חקיקה ולהתאימו לצרכים בישראל. לאחר בחינת המוצר נמצא שעלות התאמת המוצר לצרכים הייחודיים של ישראל (היבטי שפה ושיטת חקיקה) תהיה גבוהה על התועלת של שימוש בו. מסקנה זו נבחנה מחדש בשנת 2022 על ידי צוות הפיתוח בהנחיית יועצי בולוניה, שחזרו ותיקפו את המסקנה מ-20218 כי למרות התמורות שחלו ב-LEOS קיים סיכון רב בניסיון להתאימו למבנה החקיקה בישראל. ניסיון התאמה יידרוש השקעת משאבים רבים וקיים סיכון לא מבוטל שההתאמה לא תענה על דרישות החקיקה בשיראל ופרויקט ההתאמה ייכשל. 
מטבע הדברים. לא קיימים בישראל ספקים שיש להם מערכות לעריכת חקיקה. בעולם מערכות כאלו מפותחות לרוב על ידי מדינות. קיימת חברה אמריקאית אחת שמספקת כלים לעריכת חקיקה (חברה בשם Extecial ממוקמת בסן דיאגו) לחברה אין מענה לתמיכה בעברית.

בשנת 2023 התבצעה עבודת מחקר מול מערכות החקיקה בבריטניה (ה-National Archives) הבחינה כללה שני מפגשים מקוונים עם צוות הפיתוח הבריטי שסקר את מערכות החקיקה בבריטניה. בנוסף התקיימה פגישה עם הצוות הטכני שאחראי על תשתיות החקיקה בשני בתי הקונגרס בארה"ב.

מערכות החקיקה שנבחנו בעולם משתמשים בסטנדרט Akoma Ntoso (אליו מתואם הסטנדרט הישראלי). כאמור, פרופ' פלמיראני ופרופ' ויטאלי הם מהמומחים הגדולים בעולם בסטנדרט זה. למידע נוסף הכולל סקירת מערכות ניסוח חקיקה ראו: Elhanan Schwartz, Ittai Bar-Siman-Tov & Roy Gelbard, Design Principles for Integrated Legislation Drafting Environment, (2023), https://papers.ssrn.com/abstract=4556959 (last visited Sep 6, 2023). ממצאי הבדיקה (אם ישנם ספקים נוספים בתחום ההתקשרות, יש לפרט את הסיבות לאי התאמתם לביצוע ההתקשרות עימם ואת הסיבות להיות הספק שלגביו נכתבה חוות הדעת ספק יחיד/ספק חוץ).
לאחר בחינת עומק שכללה את לימוד הסטנדרטים המקובלים בעולם, הוחלט שהדרך הטובה ביותר למתן מענה לצורך העסקי הוא פיתוח עצמאי של כלי לעריכת חקיקה. ושתנאי מקדים לכל פיתוח כלי דיגיטלי כזה הוא גיבושו של סטנדרט ישראלי דיגיטלי, שיהיה תואם לתקן המקובל בעולם.  

תובנות אלו הובילו, כאמור, לפיתוח הסטנדרט הישראלי.
חשוב לציין שמדינות משתמשות בסטנדרט בהן בריטניה, סקוטלנד, האיחוד האירופי, ארה"ב (בקונגרס ובכמה מדינות), מדינות שונות באיחוד האירופי, צ'ילה, ברזיל ועוד. 
סטנדרט AKN מתוחזק היום על ידי ארגון התקינה OASIS והוא מחולק לכמה סטנדרטים בשמות LegalDocML (Akoma Ntoso) ו-LegalRuleML.

לא קיים בישראל אף ספק או מומחה (גם בתחום האקדמי) שמכיר את הסטנדרט ויודע לתמוך בו. עיקר המומחיות בישראל כיום נמצאת בצוות הפיתוח הישראלי.
2. נימוקים והערות נוספות.
פרופ' מוניקה פלמיראני ופאביו ויטאלי חברים בוועדת הסטנדרטים של OASIS (ראו לעיל). כפועל יוצא מחברותם בועדה והייעוץ שניתן למדינת ישראל הוכנסו בסטנדרט הבינלאומי במהלך השנים 2022 ו-2023 מספר שינויים שנוצרו בעקבות הדרישות הישראליות. 
שינויים אלו מקלים על שמירת תאימות בין הסטנדרט הישראלי לבין הסטנדרט הבינלאומי.
המשך ההתקשרות יסייע בעדכונים נוספים בסטנדרט הבינלאומי, ככל שאלו יידרשו.

חוות דעתי זו ניתנת מתוקף היותי הסמכות המקצועית לנושא זה.

בכבוד רב,                                               
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ששון סופרי

מנהל אגף בכיר טכנולוגיות דיגיטליות ומידע 
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